
 

 

 

 

L’Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Neva Allibardi  Dott.ssa Neva Allibardi  
f.to elettronicamente   f.to elettronicamente  

   
 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
 

Dott. Tobia Monaco  
               f.to digitalmente 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DPG023/ 120 del  13 agosto 2025 
 
DIPARTIMENTO: DPG  Sociale - Enti locali - Cultura  

SERVIZIO: DPG023  Tutela sociale - Famiglia   

UFFICIO: Famiglia  

 
OGGETTO: Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della Famiglia dell’anno 2020. Avviso per 

adesione approvato con determinazione DPG023/20 del 18.11.2020 – Conclusione del procedimento con 

liquidazione saldo a favore dell’E.C.A.D. dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 3 Comune di Avezzano 

previa rendicontazione inerente l’attuazione degli interventi realizzati. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

- l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, in Legge 4 

agosto 2006, n. 248, istitutivo del “Fondo per le politiche della Famiglia” presso la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri;  

 

- l’art.1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e ss.mm.ii., che 

disciplina il predetto Fondo; 

 

- l’Intesa sullo schema di decreto di riparto del Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2020 sancita 

nella seduta della Conferenza Unificata del 7 maggio 2020 (Rep. Atti 41/CU); 

 

- il D.M. 14 maggio 2020 che destina le risorse del Fondo per le politiche della Famiglia dell’anno 2020 alla 

realizzazione delle attività di competenza statale (art. 2) e regionale (art. 3) e ripartisce queste ultime tra le 

Regioni assegnando alla Regione Abruzzo la quota di € 294.000,00 (All.to 1 al D.M.);  

 

- la L.R. 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia”;  

 

- il Piano Sociale Regionale 2016/2018 ed il Piano Sociale Regionale 2022-2024, approvato dal Consiglio 

Regionale con Verbale n. 63/2 del 24 febbraio 2022 e prorogato dall’art. 6 della L.R.  30 dicembre 2024, 

n. 28;  

 

- la D.G.R n.650/C del 27.10.2020 con la quale è stato proposto al Consiglio Regionale, in attuazione dell’art. 

3 della L.R. n.95/1995, il Piano regionale integrato di interventi a favore della famiglia per l’anno 2020;  

 

- la Deliberazione Consiliare n. 38/5 del 17.11.2020 che approva il “Piano degli interventi regionali per la 

famiglia dell’anno 2020” quale strumento di definizione e coordinamento delle politiche per la famiglia per 

l’anno 2020 nell’ambito del quadro generale di programmazione delle politiche sociali di cui al Piano 

Sociale Regionale 2016/2018;  

 

- il Piano integrato di interventi a favore della famiglia per l’anno 2020 finanziato con risorse regionali pari 

ad € 400.000,00, di cui € 58.800,00 a copertura del cofinanziamento di cui all’art.3, co. 4, del D.M. 14 

maggio 2020 e con risorse di derivazione statale assegnate alla Regione Abruzzo per € 294.000,00; 

 

 

 

 



DATO ATTO che:  

- con DPG023/20 del 18 novembre 2020 si sono approvati l’Avviso denominato “Piano degli 

interventi regionali per la famiglia dell’anno 2020”, lo “Schema di Riparto delle risorse” ed 

apposita modulistica per l’adesione all’indicato avviso degli Enti Capofila (E.C.A.D.) degli 

Ambiti Distrettuali Sociali della Regione Abruzzo; 

 

- con determinazione DPG023/43 del 15 dicembre 2020 sono state assegnate agli ECAD aderenti 

al predetto Avviso le risorse finanziarie poste a copertura dell’Avviso stesso per complessive € 

694.000,00, di cui € 294.000,00 di derivazione statale ed € 400.000,00 di risorse regionali;  

 

- con determinazione DPG023/76 del 15 giugno 2021 si è provveduto all’assegnazione definitiva 

agli E.C.A.D. delle indicate risorse come da Schema di riparto al netto degli importi del Fondo 

nazionale e del Fondo regionale teoricamente spettanti all’E.C.A.D.; 

 

- con la predetta determinazione si è provveduto anche ad impegnare la spesa complessiva di € 

694.000,00 a favore di tutti gli E.C.A.D ed a liquidare e pagare ai medesimi l’80% delle risorse 

di derivazione statale ed il 100% delle risorse regionali per un complessivo importo di € 

635.200,00;  

 

CONSIDERATO che: 

- le risorse in argomento, in sede di programmazione, sono state destinate a tre distinte azioni 

con facoltà per gli E.C.A.D. ad effettuare, in corso di gestione, bilanciamenti finanziari tra le 

stesse a ciascuno assegnate, fermo restando la quota del 20% di risorse regionali, pari a 

complessive € 58.000, poste a cofinanziamento delle azioni 1 e 2; 

 

- all’ E.C.A.D. dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 3 Comune di Avezzano, sono state assegnate 

risorse complessive pari a € 21.879,00 giusta Nota della Regione Abruzzo con Prot. 

DPG023/0112977 del 22 Marzo 2021, distintamente ripartite per azione come segue: 

 

Azione 1 Azione 2 Azione 3 

Fondo Nazionale per 

la Famiglia  

Fondo regionale per 

la Famiglia 

(20% cof. reg.le) 

Fondo Nazionale 

per la Famiglia  

Fondo regionale 

per la Famiglia 

 

Fondo regionale per la 

Famiglia 

 

€ 4.751,00 € 2.683,00 € 4.576,00 € 2.584,00 € 7.285,00 

Tot. Azione 1     € 7.434,00 Tot. Azione 2      € 7.160,00 Tot. Azione 3 € 7.285,00 

 

DATO ATTO di quanto espressamente dichiarato dall’ECAD destinatario, con propria 

Determinazione R.G. n. 184 del 27.06.2025 – Registro Settoriale n. 125 del 27.06.2025 recante in 

oggetto “Approvazione rendiconto Piano famiglia Anno 2020 – CUP F31B21006420008” in cui il 

predetto ECAD dichiara la realizzazione di tutti gli interventi;  

 

VISTA la rendicontazione presentata dal E.C.A.D. dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 3 Comune di 

Avezzano, dalla quale risultano sostenute spese per ciascuna azione come segue: 

 
Azione 1 Azione 2 Azione 3 

€ 7.434,00 € 7.160,00 € 7.285,00 

 

quali approvate con Determinazione proposta n. 964 del 2.7.2025 ad oggetto “4.2 Progetto L.R. N. 

95/95 Piano interventi regionali per la famiglia annualità 2020 – Approvazione del rendiconto delle 

spese per la realizzazione del progetto” approvata e sottoscritta per complessivi € 21.879,00 oltre ad 

€ 306,93 sostenute esclusivamente con risorse comunali; 

TENUTO CONTO che, con la citata determinazione DPG023/76 del 15.6.2021, all’E.C.A.D. in 

argomento è stato liquidato l’importo di € 20.013,60, giusto mandato n. 88063 emesso il 5.10.2021 

per € 12.552,00 (capitolo 71635.1.3) e giusto mandato n. 88088 del 5.10.2021 per € 7.461,60 (capitolo 

71003), a titolo di acconto del contributo assegnato per complessivi € 21.879,00;  

 

DATO ATTO che l’esito istruttorio della rendicontazione de quo evidenzia una situazione contabile 

di complessiva spesa sostenuta dall’ECAD medesimo pari ad € 21.879,00, oltre ad € 306,93 sostenuta 

esclusivamente con risorse comunali, a fronte del complessivo importo di € 20.013,60 ad oggi 

finanziato e liquidato dalla Regione Abruzzo con conseguente residuo da liquidare in favore del 

predetto ECAD per l’importo di € 1.865,40; 

 

RITENUTO, pertanto, a fronte della richiamata proposta di determinazione dell’ECAD destinatario 

e della relativa rendicontazione allegata, datata 1.7.2025 e sulla base dell’istruttoria trasmessa via e-

mail dall’assistenza tecnica all’uopo incaricata, di dover liquidare e pagare il saldo relativo al 

finanziamento accordato al Comune di Avezzano, quale E.C.A.D. dell’ADS 3, per complessive € 

1.865,40 con imputazione della spesa come segue: 

▪ € 1.865,40 – capitolo 71003 “Assegnazioni dello Stato di fondi per interventi finalizzati alle 

politiche per la famiglia” – impegno n. 5387 assunto con determinazione DPG023/43 del 15.12.2020 

e che alla data presenta una disponibilità di € 33.025,60; 

 

VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 
quanto segue per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 

1. di concludere il procedimento, inerente l’avviso approvato con DPG023/20 del 18 novembre 2020,  

alla luce delle evidenze amministrative e contabili esposte in narrativa, nei confronti dell’E.C.A.D. 

dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 3 - Comune di Avezzano dando atto che la spesa risulta impegnata con 

n. 5387  al capitolo 71003 “Assegnazione dello Stato di fondi per interventi finalizzati alle politiche per la 

famiglia” - P.d.C. 1.04.01.02.000 -  assunto con determinazione DPG023/43 del 15.12.2020 che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

2. di liquidare e pagare l’importo di € 1.865,40 a favore del Comune di Avezzano, a titolo di saldo 

del contributo allo stesso assegnato per la realizzazione delle azioni previste per l’ADS 3 

nell’ambito del piano Regionale Integrato di Interventi a favore della Famiglia anno 2020, 

mediante versamento sull’IBAN IT49S0100004306TU0000019508; 

 

3. di notificare a mezzo PEC la presente determinazione al E.C.A.D. dell’Ambito Distrettuale Sociale 

n. 3 Comune di Avezzano a definizione dei rapporti creditori/debitori con il medesimo Ente e del 

relativo procedimento inerente il sopra riportato avviso; 

 

4. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi inerenti alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della L. 13.8.2010, n. 136 e ss.mm.ii. né alle procedure di verifica di cui 

all'art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40; 
 

5. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 alla pubblicazione del presente 

atto nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale regionale; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria DPB014, per competenza e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento Sociale - Enti locali 

- Cultura, per conoscenza.  


		2025-08-13T16:36:35+0200
	TOBIA MONACO




